
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 21393.21393/2022

Determinazione n. 534 del 04/03/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL SIG. ETTORE VITTORIO UCCELLINI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN'ATTIVITÁ FORMATIVA TRASVERSALE ALL'ENTE IN MATERIA DI GESTIONE 
DI PERCORSI DI COPROGETTAZIONE (CIG Z613570A4D)

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 
2022-2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024”;

- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha 
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;

- la Determinazione n. 222 dell’01/02/2022 con cui è stato approvato il piano della formazione 
trasversale del Comune di Mantova per il 2022;

PREMESSO CHE:
- a seguito dell’approvazione da parte della Giunta Regionale della Lombardia della D.G.R. XI/4151 del 
30/12/2020, con oggetto “Programmazione europea 2021-2027: definizione dei criteri per la selezione dei 
comuni lombardi dove attuare strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi Strutturali e di 
Investimento europei per il periodo 2021-2027”, il Comune di Mantova ha approvato con D.G.C. 187 del 
04/08/2021 un protocollo d’intesa con Regione Lombardia per la coprogrammazione di strategie di sviluppo 
urbano sostenibile;
- nell’ambito del protocollo d’intesa di cui sopra, il Comune ha candidato al finanziamento tramite i fondi in 
precedenza richiamati tre azioni per la cui realizzazione è previsto il ricorso a metodologie di 
coprogettazione condotta in sinergia con Enti del Terzo Settore secondo i parametri stabiliti dall’articolo 55 
del D. Lgs. 117/2017 e dal DM del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 72/2021;

RITENUTO che per dare concreta attuazione a tali azioni sia necessario garantire le condizioni per 
un’azione coordinata tra tutti i Settori dell’Ente coinvolti e tra essi gli Enti del Terzo Settore interessati;

DATO ATTO CHE:
- per raggiungere l’obiettivo di cui al punto precedente si ritiene necessario formare il personale del 

Comune di Mantova circa teorie e tecniche di coprogrammazione e coprogettazione;
- in accordo al parere 144/2008 della Corte dei Conti, sezione regionale della Calabria, la formazione 

del personale è da considerare sul piano oggettivo come un appalto pubblico di servizi e 
quest’ultimo va ricondotto all’ambito di applicazione del codice dei contratti e non alla disciplina in 
materia di incarichi di collaborazione;

- con l’entrata in vigore delle L. n. 94/2012 e n. 135/2012 sulla “spending review” le Pubbliche 
Amministrazioni, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’acquisto del corso in oggetto viene tuttavia condotto al di fuori del MEPA in quanto il corso stesso 
viene considerato prodotto infungibile per completezza di trattazione e competenza autorale, fattori 
in presenza dei è possibile per tali motivi effettuare l’affidamento diretto ex art. 125 comma 11 D. 
Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

CONSIDERATE:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- la rilevanza e l’urgenza delle tematiche da trattare;
- la necessità di programmare un percorso formativo dedicato alle tematiche di cui ai paragrafi 

precedenti;

CONSIDERATO CHE il Sig. Ettore Vittorio Uccelini ha proposto all’Ente un progetto formativo (disponibile in 
atti) ritenuto in linea con le esigenze sopra richiamate per qualità dei contenuti e competenza del relatore 
(cfr. C. V. anch’esso disponibile agli atti);

DATO ATTO CHE:
- per la realizzazione di tale progetto formativo secondo i parametri di cui ai paragrafi precedenti si è 

stimata congrua una spesa di € 2.000,00 onnicomprensivi (lordi), cui sono da aggiungere la quota di 
rivalsa INPS (pari al 4% del compenso, ovvero a € 80,00) ed € 2,00 per marca da bollo da applicare 
sulla fattura, per totale di € 2.082,00;

- ai sensi dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/1993 i corrispettivi versati da Enti Pubblici per 
l’esecuzione di corsi di formazione e aggiornamento del proprio personale sono sempre da ritenere 
esenti IVA;

- il capitolo PEG riferito alla formazione dei dipendenti del Comune di Mantova è di competenza del 
Settore Affari Generali e Istituzionali;

- è stato acquisito, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche,  presso il 
sistema SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il Codice C.I.G ai fini della tracciabilità  
dei flussi finanziari (CIG Z613570A4D);

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale è possibile l’affidamento 
diretto per servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DATO ATTO CHE il Sig. Ettore Vittorio Uccellini opera in regime di libera professione senza personale alle 
dipendenze ed è conseguentemente esentato dalla presentazione di DURC, come dichiarato dal diretto 
interessato e verificato dall’Ente in data 03/03/2022 tramite controllo sul portale telematico di INAIL. La 
documentazione relativa a entrambi i punti di cui sopra è disponibile in atti;

VISTI:

- il  D. Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la L. n. 335 dell’08 Agosto 1995; 
- Il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei Contratti del Comune di Mantova;
- lo Statuto del Comune;
- gli art. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

AFFIDARE, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti di legge, al Sig. 
Ettore Vittorio Uccellini, P. IVA 01685340190 – IBAN IT42G0503411440000000002917 presso Banco BPM, 
filiale di Cremona, Via Giuseppina 12/R, la realizzazione di un percorso formativo per l’Ente in materia di 
teorie e tecniche di coprogrammazione e coprogettazione, secondo i criteri descritti in premessa;

IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.082,00 (lordi), per le motivazioni di cui in premessa, a favore del 
Sig. Ettore Vittorio Uccellini, imputando la relativa spesa al capitolo n. 110140 del Bilancio 2022, art. 1308, 
conto U.1.03.02.04.004, CdR e CdG P039;

TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/2446/1   2022/110140/1308 U.1.03.02.04.004 P039 P039 P00 2082,00  

IL DIRIGENTE  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Dott.ssa Annamaria Sposito
SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


